
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 1 DEL 11-01-2019
 

OGGETTO
NOMINA DI UN ESPERTO PER CONSULENZA TECNICA IN MATERIA
DI PROGRAMMAZIONE, URBANISTICA, TERRITORIO E AMBIENTE,
LAVORI PUBBLICI.

  
IL SINDACO

 
VISTO l’art. 14 della legge regionale 26 agosto 1992, n.7 e ss.mm.ii., secondo il quale, tra l’altro:

Il Sindaco per l’espletamento di attività connesse con le materie di sua competenza, può conferire1.
incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego, ad esperti
estranei all’amministrazione;
Il numero degli incarichi non può essere superiore a due per i comuni fino a 30.000 abitanti;2.
Gli esperti nominati devono essere dotati di documentata professionalità;3.
Agli esperti è corrisposto un compenso pari a quello globale, previsto per i dipendenti in4.
possesso della seconda qualifica dirigenziale.

RILEVATO che con decorrenza 1 dicembre 2018 il Responsabile dell’Area III Tecnica e Gestione del
Territorio è stato collocato in quiescenza e con determina sindacale n.08 del 05/12/2018 l’incarico di
responsabile dell’Area III è stato conferito all’Istruttore tecnico geom. Trabona Melchiorre;

RILEVATO, altresì, che è intendimento dell’Amministrazione di dare un maggiore impulso alle
attività dell’Ente connesse con i servizi tecnici (urbanistica, territorio e ambiente, lavori pubblici,
programmazione), supportando l’azione del Sindaco e degli Amministratori con la consulenza di un
tecnico esperto ad alto contenuto professionale, stante il complesso lavoro che compete al Comune in
materia di adempimenti amministrativi e tecnici correlati alla programmazione, finanziamento e
realizzazione di OO.PP., alla pianificazione urbanistica ed alla tutela ambientale;

RITENUTO, pertanto, che per il conseguimento degli obiettivi programmatici nonché a tutela ed a
garanzia del corretto espletamento del proprio mandato si rende necessario ricorrere alla prestazione di
un professionista esterno dotato di specifiche caratteristiche in relazione agli obiettivi prima
evidenziati, avvalendosi della facoltà prevista dal citato art.14 della legge regionale 26 agosto 1992,
n.7, nel testo ora vigente;

RITENUTO, ancora, che la scelta possa ricadere sul dott. ing. Salvatore Bordenga, in possesso della
laurea in ingegneria, già responsabile dell’Area III del Comune di Villalba ed avente specifica
competenza ed adeguata professionalità, che all’uopo consultato per le vie brevi si è dichiarato
disponibile ad accettare l’incarico a titolo gratuito con rimborso delle spese documentate previamente
autorizzate dal Sindaco

1/3Comune di Villalba (CL) D.S. 1/2019



RICHIAMATO il contenuto dell’art.6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90, convertito con
modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.114, che ha introdotto nuove disposizioni in materia di
“incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza”, nonché il contenuto della conseguente circolare della
Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica 4 dicembre 2014, n.6,
che, in particolare, detta i criteri di applicazione della norma stabilendo, tra l’altro, al punto 6 che
incarichi e collaborazioni sono consentiti a titolo gratuito, con rimborso delle spese documentate, per
una durata non superiore a un anno, anche al fine di assicurare il trasferimento delle esperienze e la
continuità nella direzione degli uffici;

ATTESO, per le suddette motivazioni, di doversi avvalere della documentata esperienza acquisita dal
dott. Ing. Salvatore Bordenga in dette materie, come risulta anche dal curriculum professionale e stante
che lo stesso è stato titolare della P.O. dei servizi tecnici del Comune di Villalba, in posizione di ruolo;

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dall’interessato, con l’osservanza delle modalità di cui
all’art.38 del DPR 28dicembre 2000, n.445, con la quale lo stesso dichiara:

di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ad accettare l’incarico;
di non incorrere in alcuna delle condizioni previste dal 1° comma dell’art.15 della legge 13
dicembre 1999, n.475;
di non avere alcun vincolo di parentela con gli amministratori e con il segretario comunale di
questo ente;

Vista la delibera C.C. n.30 del 22 giugno 2018 che approva il bilancio 2018-2020;

Accertato che per la spesa inerente l’eventuale rimborso spese documentate, provvederà il responsabile
dell’Area II con separato atto;
Vista la legge n.191 del 30/07/2004 recante interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica,
ed accertato il rispetto dei limiti imposti dalla suddetta Legge in materia di consulenze esterne;
Visto l’art. 14 della legge regionale 26 agosto 1992, n.7, nel testo vigente, e l’art.51 della legge 8
giugno 1990, n.142, e successive modifiche e integrazioni come recepito dalla legge regionale
n.48/1991;
Vista la legge regionale n.48/1991;

Visto il D. Lgs. 267/2000;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;

DETERMINA
 

Di affidare al dott. Ing. Salvatore Bordenga, nato a Villalba il 27 aprile 1953, quale esperto,1.
l’incarico di consulente tecnico per le attività dell’Ente connesse con i servizi tecnici
(urbanistica, territorio e ambiente, lavori pubblici, programmazione), ai sensi dell’art.14 della
L.R. n.7/1992, come successivamente modificato e integrato, a supporto dell’azione del Sindaco
e degli Amministratori e con i contenuti di cui all’allegata convenzione
Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto e regolante i rapporti con il2.
libero professionista incaricato, le prestazioni, la durata, ecc.;
Di dare atto che l’incarico configura un rapporto di collaborazione avente per oggetto una3.
prestazione d’opera intellettuale, ai sensi dell’art.2230 del Codice Civile;
L’incarico stesso, che non ha vincolo di esclusiva,  è conferito per il periodo di un anno;4.
Le prestazioni professionali, inerenti al suddetto incarico, sono a titolo gratuito e sarà corrisposto5.
all’ing. Salvatore Bordenga solamente il rimborso delle spese documentate previamente
autorizzate dal Sindaco;
Di demandare al responsabile dell’Area II l’adozione dell’atto per la spesa inerente il rimborso6.
delle spese documentate.

 
2/3Comune di Villalba (CL) D.S. 1/2019



                                                                                                                   IL SINDACO
                                                                                           (Geom. Alessandro Plumeri)

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.S. 1/2019


